Alterum postulatum prosequeretur, conatus persuadere plurimis rationibus vxores Sacerdotibus concedendas; de quo ad finem Operis aliquid disseremus: ac demum narrabat, ab Archiepiscopo Salisburgensi, vnâ cum Synodo Episcoporum ab eo habita, se rogatum vehementer fuisse, vt duos hosce quos memorauimus abusus interdiceret populis hereditariæ sibi ditionis, ad ipsorum Dioceses spectantibus; se verò, quippe à primis vsque annis in huiusmodi rebus versatum, satis nosse, quid re ipsa confici posset. Quapropter quæ sibi difficultatem afferrent, se illis scripto significasse, quod pariter Pontifici communicabat, cupiens cum ipso agere pro eo quod obsequentem filium, & Catholicum Imperatorem decebat.

Hæc omnia Pontifici à se ita deferri, vt ipsius iudicio subicerentur,

rentur, ac potissimè quod ad memorata duo capita spectabat: ea 1560.
verò nec sibi à se deposci, nec suâ sententiâ comprobari; sed solùm
obiici perpendenda Pontifici, itidem ac sibi expendenda ab aliis
obiecta fuerant.

19 Cum hoc Cæsaris scripto misit ad Pontificem Nuntius aliud
quoque Augustani Cardinalis, summâ apud vtrumque Principem
in iis negotiis auctoritate. Significabat ille, Ea quæ proponebat con-
silia, à se fuisse decerpta è variis documentis magnorum virorum,
studioque Religionis præstantium. Duo laxamenta à Cæsare flagi-
tata, ante Synodum concedenda non esse, nec ad eam celebrandam
festinandum, tametsi Gallus extimularet, cum oporteret prius Ca-
tholicos Principes in vnum probè coalescere, vt ipsorum præsentia
viribusque Concilium communirent; idque potissimum agendum
esse à Germanis Principibus in præcedenti conuentu, vbi Prote-
stantes ad id compellerentur, & simul Catholici inter se coirent;
aliter Concilium despiciatui, furoriquè hostium ludibrium euasu-
rum. Inflexibili consilio in sola Tridentina mansione minimè persi-
stendū, ne subito in obstacula impingeretur. Eligi posse * Columbi-
num, urbem liberam in Alsatiâ, à Belgio, Burgundia & Lotharingia
haud longinquam, Tridento duplo ampliorem, regionibus Catholi-
cis, & penè cunctis Austriacis vndique circumseptam, & ob Rheni
propinquitatem, fertiliūque; prouinciarum, com meatu abundantem.

* Vu'gò
Colmar.

20 Ex hisce scriptis animaduertit Pontifex ¹, id quod decessoribus
acciderat sibi quoque contingere: nimirum, se antequam res insta-
ret vrgeri ad Concilium omnium stimulis, sed cum ventum esset
ad limen, nouarum cunctationum, nouarumque cautionum fræno
coërceri; cuius rei causam esse quamdam speciosam appetentiam
habendi Concilij, quo morbus iam insanabilis sanaretur, non quo
præceps humoris prauis fluxio sisteretur, & membra, quæ integra
erant, seruariantur; & ab hac eadem cupiditate allici ad eos imitan-
dos, qui ardentè cupidi intolerabilem sed immedicabilem poda-
gram curare, empyrica assument medicamenta, quibus aut manci
redduntur, aut conficiuntur. Etenim tunc pariter Pontifici propo-
nebantur eiusmodi Concilij conditiones ad hæreticos alliciendos,
quæ idem Concilium ipsis Catholicis lethale reddidissent, subdentes
quæstioni, tamquam falso obnoxias, antea actas sanctiones; quod per-
inde erat, ac fateri, futuras etiam falli posse, & vitalem omnem suc-
cum ab Ecclesia Fideque subtrahere: sed hominibus molesto bello
diræxatis consueta stultitiâ est, id à sociis fœderatis petere, quod ho-
sti communi gratum sit, & quo non tam reconciliatus fiat quàm in-
superabilis.

i Cuncta
constant ex
mandatis
Delfino
Nuntio tra-
ditis, quæ
sunt in Ar-
chiuio Vati-
cano.

Pontificis colloquia de Concilio, tum publica cum omnibus simul Oratoribus, tum priuata cum solo Veneto. Responſa ad Cæſaris libellum, miſſa per Delfinum Nuntium.

Differuit de hoc argumento Pontifex præcipue cum Marco Antonio Amulio, Oratore Reipublicæ Venetæ, apud ipſum degente, cui admodum fidebat, tum habitâ viri ratione, vti patuit, dum illum poſtmodum coëgit eam dignitatem admittere, quam tot mortales deperiunt; tum reſpectu Principis, cuius perſonam gerebat, quippe in huiusmodi negotiis ab omni vtilitatis appetentia remoti, excepto Religionis bono, & Chriſtiani generis concordia. Litteras ab Amulio ad Senatum datas, dum Oratorem agebat, è quibus haud parum lucis hauſi, luſtrandas accepi vnâ cum aliis commentariis à Bernardino Cardinali Spada, viro qui huiusmodi monumentorum locuples archiuum habet in ſua Bibliotheca, ſed alterum longè locupletius ac præſtantius in memoria, quique mihi tot ſtimulos ſubdidit, tot monita, tot adiuuenta ſuggeſſit ad hoc Opus conficiendum, quo Eccleſia Catholica defenditur, vt reuera poſſit eiſdem Operis auctor appellari non minus ille, dum meam manum impulit ac firmavit, quam ego, dum ipſâ calammum contractaui.

Has litteras Amulij, & alterius cuiuſpiam eiſmodi Oratoris, animaduerto Suauiter pariter innotuiſſe, cum varia ipſe referat ibi peculiari modo deſcripta. Sed duo inter me atque ipſum interſunt in eruenda narrationis materia ex inſpectis litteris: alterum, quod Suauiana chimicè ſtudet ab eo, quod ipſe tractat, ſolum extrahere quidquid fœculentum eſt, adeoque prætermittit quidquid idem Oratores ibidem apponunt ad commendationem deſenſionemque Pontificis: quemadmodum non ſolum patebit ex narratione, quam infrâ delibandam dabo, in illorum litteris contenta, ſed exempli gratiâ, ex iis, quæ ſcribit Amulius ad Senatum 6. Septembris anno 1560. his verbis: *Sereniſſime Princeps, in hoc Pontifice deprehenditur ingens amor communis boni, & optimus animus: quæ verba, & ſimilia, paſſim obuia in huiusmodi litterarum voluminibus, quali reguli, qui viſi venenum affarent, ſilentio obreguntur à Suauiter; in quo verè ſimul cum hac reliquæ omnes notæ liuidi, nullaque auctoritate præditi narratoris conſpiciuntur, quas Plutarchus obſeruauit in libello, De Herodoti malignitate.*

3 Alterum quo à Suavi discrepo in huiusmodi monumentorum
 vsura, est, quòd ipse in iis quæ proposito suo conducunt, plenissi-
 mam fidem tribuit his Oratorum litteris, etiam in rebus quas ipsi
 non visu sed auditu acceperunt, nullà aliunde comprobatione quæ-
 sita; quod à me minimè fit, nec fieri debet, nisi quando lux aliun-
 de peti non posset; tunc verò per cautam quamdam dubitationem:
 siquidem eos animaduertimus sæpè deceptos, non modò in arcanis
 negotiis; sed in patentibus; vnde super his etiam non rarò sunt ab
 ipsis reuocanda quæ prius suis Principibus significarant: idque in
 Amulij litteris frequens est. Exemplo fit: dum ipse ad Senatum
 scribit Carassensium captiuitatem, tametsi complures postquam ea
 contigit dies, ^a enumerat simul cum illis custodiã inclusos quosdam
 insignes Præsules; quod verum non fuit, & ipse die postero palino-
 diam cecinit. Sed ad narrationem.